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SEZNAM ZKRATEK

ČPT – časoprostorový tlak

FAČR – Fotbalová asociace České republiky

FIFA - Fédáration Internationale de Football Association / Mezinárodní fotbalová federace

HC – herní cvičení

IHČ – individuální herní činnosti

MOF - metodicko-organizační formy

PC – průpravné cvičení

PH – průpravná hra

SHČ – skupinové herní činnosti

SpSM – Sportovní střediska mládeže

TJ - tréninková jednotka

UEFA - Union of European Football Associations / Unie evropských fotbalových asociací

U1x = Under 1x – kategorie omezující maximální věk, pod 1x let
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybral z mnoha důvodů. Jedním z nich je, že se jedná o

jeden z nejpopulárnějších a nejrozšířenějších sportů na světě. Dalším a tím hlavním

důvodem je, že se fotbalu, ať už aktivně či pasivně, věnuji již od útlého dětství. Zprvu jsem

fotbal zažíval pouze jako syn otce, který mne s sebou brával na tréninky a případné

utkání. Kde jsem přicházel do kontaktu jak s hráči, ale i trenéry. Zprvu mi přišlo, že při

trénincích jen běhají a kopají do míče. To se částečně změnilo v době, kdy jsem sám začal

docházet na první tréninky fotbalově školičky, kde jsem se postupně začínal seznamovat

s fotbalem a jeho tréninkem. Za řadu let jsem prošel pod rukou řady trenérů, méně či více

kvalifikovaných. Jak je již zvykem v menších městech, respektive klubech, tak trenéři u

nejmladších kategorií bývají zpravidla tatínkové zapálený do fotbalu, pouze s vědomosti

co nasbírali během svých hráčských let. S přibývajícím věkem jsem se i já začínal zajímat o

trenérskou práci, zprvu jen jako pomocník u tréninku nejmladších fotbalistů. Díky tomu

jsem se i dostal k prvním učebnicím teorie fotbalu, následovala nejnižší trenérská C

licence a s ní spojení trénování již jako asistent u mladších žáků krajského přeboru.

Postupem času jsem se více zajímal o fotbal více z postu trenéra, než samotného hráče.

Což bylo dokončeno odchodem na vysokou školu spojené s hledáním nové příležitosti

k trénování.

Dostal jsem tu možnost působit jako asistent trenéra žáků v klubu FC Viktoria Plzeň, kde

mne okamžitě pohltila vstřícnost a zkušenosti starších trenérů, a i díky nim jsem začal více

pronikat do tajů fotbalu. I z tohoto důvodu jsem si vybral toto téma bakalářské práce,

jelikož navazuje na práci, o kterou se snažíme v rámci našich tréninků. Proto doufám, že

tato práce bude přínosná nejen pro mne samotného, ale i pro případné začínající trenéry,

zajímající se o kombinační útočný fotbal primárně na úrovni žákovských mužstev.
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1 CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem mé práce je vytvořit inventář metodicko-organizačních forem ve fotbale se

zaměřením na kombinační hru.

1.2 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Seznámit se základními pravidly a specifiky mládežnického fotbalu v Čechách, vymezit

pojem kombinační hra a sestavit inventář vybraných fotbalových cvičení se

zaměřením na kombinační hru primárně na úrovni žákovských kategorií.

Obrázek 1 - FCVP U14
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2 STRUČNÁ HISTORIE FOTBALU

Fotbal, jak ho známe v dnešní podobě, vznikl v šedesátých letech minulého století v Anglii.

Zde, byly v roce 1862, stanovena i první oficiální základní pravidla fotbalu. Pravidla se

s postupem času a vznikem fotbalových asociací měnila, jinak tomu není ani dnes, kdy se

pravidla taktéž mění. S navyšující se popularitou fotbalu a narůstajícímu počtu národních

fotbalových asociací vznikla roku 1904 v Paříži zastřešující organizace FIFA – Fédáration

Internationale de Football Association . V dnešní době jsou jednotlivé národní fotbalové

asociace sdruženy do šesti konferencí rozdělených podle světadílu.

Fotbalový svaz České republiky spadá pod největší ze šesti unií a to pod UEFA – Unie

evropských fotbalových asociací. Dnešní FAČR je pokračovatelem Českého fotbalového

svazu fungujícího pod různými názvy od roku 1901. Po rozpadu Československé republiky

se osamostatnil i fotbalový svaz a to v roce 1993, kdy nesl název Českomoravský fotbalový

svaz – ČMFS. Poslední změna proběhla roku 2011, od té doby nese fotbalový svaz název

Fotbalová asociace České republiky – FAČR. Asociace organizuje všechny oficiální

fotbalové soutěže v České republice a je pod ní zaregistrováno přes 4000 klubů a 600 000

aktivních členů.

V rámci FAČR působí dnešní fotbalová reprezentace České republiky, která vznikla v roce

1994 s rozpadlé Československé fotbalové reprezentace. První reprezentační utkání „A“

mužstva proběhlo 23. února 1994 v tureckém Istanbulu. Jednalo se o přátelské střetnutí

s reprezentací Turecka, které ovládlo české mužstvo 4:1. Současně s reprezentací „A“

mužstva vznikli pod záštitou FAČR (dříve ČMFS) reprezentační výběry mládeže, které hrají

své mezistátní utkání s celky stejné věkové kategorii. I mládežnické celky mají svá

přátelská (přípravná), kvalifikační a mistrovská utkání, ať už na mistroství světa či Evropy.

V současnosti má Česká republika šest mužských mládežnických výběru, a to od U16 do

U21. Jelikož se fotbal neustále vyvíjí, tak s ním ve světě vznikají i nové reprezentační

výběry mládežnických celků. Vyspělé evropské celky již v dnešní době disponují týmem

U15, některé státy jako Belgie dokonce disponují na úrovni U16 dvěma celky, jedním kde

jsou talentovaní hráči fyziologický vyvinutí a druhým, kde jsou hráči neméně talentovaní,

ale nejsou tak fyziologicky vyspělí. Na základě těchto poznatků vznikne pod záštitou FAČR

v příštím roce nový reprezentační celek na věkové úrovni U15.
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3 SYSTÉM ŽÁKOVSKÝCH SOUTĚŽÍ V ČR

Soutěže žákovských týmů v České republice můžeme zjednodušeně rozdělit do dvou

kategorií. První kategorií budou soutěže ligové a druhou budou soutěže řízené krajskými

svazy.

3.1 LIGOVÉ SOUTĚŽE ŽÁKŮ

Liga je v rámci soutěže Sportovních středisek mládeže, dále jen SpSM. Statut SpSm

uděluje řídící komise pro Čechy a Moravu, liga je uzavřená a o působení v ní rozhoduje

splnění licenční řízení (kritéria a podmínky licenčního řízení jsou k dispozici na webu FAČR,

www.fotbal.cz).

V současné době je liga rozdělena do 5 skupin po x účastnících. Počet účastníků je

odvozen od počtu klubů splňující kritéria SpSM. Skupiny jsou rozděleny následovně. 3

skupiny jsou v Čechách a zbylé dvě na Moravě. Tudíž je soutěž rozdělena na Českou ligu

SpSM (skupiny A, B, C) a Moravskoslezkou ligu SpSM (skupiny D, E). Každá jednotlivá

skupina ligy je dále rozdělena do 4 věkových kategorií, kdy každá kategorie má svoji

soutěž. Kategorie jsou rozděleny vždy podle roku narození a systém kategorií je

následující: Starší žáci U15 a U14, mladší žáci U13 a U12.

3.2 OSTATNÍ ŽÁKOVSKÉ SOUTĚŽE

Zbylé soutěže jsou pod úrovní ligových soutěží SpSM, jsou řízeny krajskými a okresními

svazy. Z tohoto důvodu může docházet k drobným odlišnostem soutěží v různých krajích a

okresech. Krajské soutěže jsou nad úrovní okresních soutěží. Na rozdíl od ligových soutěží

nejsou tyto soutěže uzavřené, tudíž je zde možnost postupu a sestupu z dané soutěže.

Soutěže v jednotlivých krajích jsou rozděleny na soutěž starších (U15) a mladších žáků

(U13). Obvykle jsou v rámci krajských soutěží dvě ligy. Krajský přebor žáků a Krajská

soutěž žáků. Kdy přebor bývá vždy jeden, avšak krajská soutěž může mít několik skupin,

obdobně jako u soutěží dospělých. Vždy záleží pouze na počtu klubů, respektive týmů,

v dané soutěži a kraji.

Okresní přebory mládeže jsou řízeny a přizpůsobeny podle počtu klubů a týmů v daném


[…]


Hru můžeme libovolně upravovat změnou dílčích pravidel, počet přihrávek nebo hráčů

zapojených do kombinace apod.

Metodické poznámky:

Během hry řídíme dodržování základních pravidel fotbalu a námi určených dílčích

pravidel. Motivujeme hráče k lepšímu výkonu, lepší práci bez míče i s míčem. Přičemž

neustále dbáme na správné technické provedení IHČ.
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ZAKLÁDÁNÍ HRY

Cvičení 23 - zakládání hry PH

Cíle hry:

SHČ – zakládání hry, kontrola a kombinace míče, IHČ – přihrávka, zpracování míče do

pohybu, pohyb hráče bez míče.

Popis hry:

Hraje se na obdélníkovém nebo čtvercovém hřišti, uzpůsobenému věkové kategorii. Počet

hráčů upravujeme podle vyspělosti IHČ a SHČ s přihlédnutím k věkové kategorii (velikost

hřiště). Hráči jsou rozestaveni podle nákresu, kdy krajní hráči roztahují hřiště a jsou mimo

herní prostor.

Průběh hry:

Hru zahajuje brankář rozehrávkou na libovolného hráče (i na krajní mimo vymezený herní

prostor). Hráči se kombinací snaží co nejdéle udržet míč pod svojí kontrolou za využití

všech hráčů, včetně brankáře. Bránící tým se snaží získat míč pod svoji kontrolu, vystavují

útočící tým svým pohybem pod ČPT, nesmí však napadat brankáře a krajní hráče, působící

mimo vymezený herní prostor. Při zisku míče se role vyměňují, krajní hráči původně

bránícího týmu okamžitě roztahují hřiště, aktivně se zapojuje brankář.
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Metodické poznámky:

Hra se hraje bez zakončování míče do branky, vstřelení branky můžeme nahradit ziskem

bodu za určitý počet přihrávek. Hru výrazně korigujeme, hráčům vysvětlujeme pohyb bez

míče z hlediska útočících i bránících hráčů. Při chybě v IHČ i SHČ je možné hru přerušit a

danou chybu vysvětlit a zkorigovat.
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VBÍHANÁ HRA S NEUTRÁLY

Cvičení 24 - vbíhaná hra s neutrály PH

Cíle hry:

Kontrola míče ve všech prostorách hřiště se snahou o konstruktivní výstavbu hry a

následnou kombinaci.

Popis hry:

Cvičení je určeno jak pro kategorii mladších, tak i starších žáků. V nákresu je zobrazeno

cvičení v malé formě žákovského fotbalu (7+1), které lze využít i pro kategorii starších

žáků. Při dostatečném počtu hráčů je možné rozšíření jak počtu hráčů, tak i velikosti

hřiště.

Průběh hry:

Hru zahajuje bránící hráč z poza hřiště přihrávkou na útočícího hráče. Po přihrávce

současně s rozehrávajícím hráčem vbíhá bránící tým do hřiště. Útočící tým má za úkol

vstřelit branku pomocí konstruktivní kombinace za podmínky, že se míče během

kombinace dotknou dva zadní hráči a neutrální hráč hrající s útočícím týmem. Hráči se

mohou zapojit v libovolném pořadí i po kombinaci s ostatními útočícími hráči, včetně

brankáře. Bránící tým se snaží zabránit vstřelení branky a aktivním presinkem získat

konstruktivně míč pod svoji kontrolu. Po zisku míče může tento tým vstřelit branku po
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dotyku míče brankářem a neutrálním hráčem, v případě ztráty míče nastávají podmínky

jako při zahájení hry.

Po přerušení hry, vstřelení branky, míč v zázemí, faul, dochází u týmu ke střídání.

Střídáme podle počtu náhradních hráčů. U bránícího týmu je vhodné vystřídat celý tým, u

útočícího týmu je dostačující vystřídání jednoho hráče, kdy se hráči posouvají o jednu

pozici (střídá útočník). Neutrálního hráče střídáme libovolně podle zatížení, ideálně při

každém přerušení.

Modifikace hry:

Zrušení neutrálního hráče a zařazení pravidla převahy útočícího týmu. Při zisku míče

bránícím týmem, vbíhá do hřiště další hráč a obránci se stávají útočníky. Naopak původní

útočící tým, opustí ihned jeden hráč. Při přerušené hře, vstřelení branky nebo míče

v zámezí, se vystřídají oba týmy i jejich role a to neprodleně uvedením míče do hry a

vběhnutím připravených týmů. Pro zažití mechanismu této modifikované hry, volíme

nejprve hru 3:2 (plus brankáři), postupně přidáváme další hráče do hry. Bereme zřetel

celkový počet hráčů, tak abychom hráče nepřetěžovali a bylo možné střídat celé týmy.
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10 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit inventář metodicko-organizačních forem ve

fotbale pro nácvik a zdokonalování kombinační hry na úrovni žákovských kategorií. Mým

dalším dílčím cílem bylo seznámit se specifiky mládežnického fotbalu, pravidly a

systémem jejich soutěží. Tato práce obsahuje základní informace o žákovském fotbalu,

základní rozřazení didaktických forem s vysvětlením metodicko-organizačních forem,

které jsou využity k sestavení inventáře. V samotném inventáři jsou pak vybraná fotbalová

cvičení ve všech metodicko-organizačních formách. Všechna cvičení jsou uzpůsobena

žákovským kategoriím a je v nich brán zřetel na kombinační hru.
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11 RESUME

This Bachelor Thesis deals with the inventory of selected exercises and games in all

methodologically-organisational forms with focus on the combinative play in football.

Primarily, the inventory is suited for training of pupil categories for practice and

improvement of their in-game performance. Further the thesis deals with the summary of

classification and rules of the pupil-rank football, and specifics of couching of youngsters.

The didactic forms are briefly introduced in the thesis as well, along with

methodologically-organisational forms.
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