**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/14

**Jméno studenta:** Ladislav NOVOTNÝ
**Studijní obor:** TVS
**Téma bakalářské práce:** Inventář metodicko organizačních forem ve fotbale pro nácvik a zdokonalování kombinační hry na úrovni žákovských kategorií.

**Typ bakalářské práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Doc. PaedDr. Jaromír VOTÍK, CSc.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autora inspirovala a motivovala k volbě tématu bakalářské práce jeho trenérská činnost v roli asistenta trenéra žáků FC Viktoria Plzeň. Přínos této kvalifikační práce je zřejmý v rovině trenérské praxe. Přístup studenta hodnotím pozitivně, i když vyšší frekvence konzultací ve finální fázi by přispěla k odstranění některých zbytečných, především formálních nedostatků.

Mezi ně patří například chyby gramatické (standartní - str. 9, absolvující - ch - str. 18), případně formulační. V členění bakalářské práce zcela chybí kapitola Diskuze a Souhrn v čj.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Pro diskutovanou žákovskou kategorii je v kapitole 8 uváděn jako základní, preferovaný způsob přihrávání vnitřní nárt (krátká a střední vzdálenost) a preference přímého nártu při přihrávce na dlouhou vzdálenost. Zdůvodněte toto tvrzení.

V Plzni, dne 16. 5. 2014

.....
podpis vedoucího práce